Дело № 5-776-2201/2025
УИД 86MS0022-01-2025-003890-75
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
07 июля 2025 года
                                                    г.Нягань ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Волкова Л.Г.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении  Жалоловой Мафтуны Илхомхон кизи, * года рождения, уроженки *, гражданки Российской Федерации, паспорт *, проживающей по адресу: ХМАО-Югра, *
о совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
16 июня 2025 года в 14 часов 30 минут Жалолова М.И.к., являясь должностным лицом – генеральным директором общества с ограниченной ответственностью «Дружба», зарегистрированного по адресу: ХМАО-Югра, *, не исполнила обязанности по требованию таможенного органа о предъявлении товаров и о проведении грузовых и иных операций в отношении товаров и транспортных средств, товарной партии, указанной в *, загруженной в автотранспортное средство *, подлежащих таможенному контролю и выполнению требований таможенного органа.
Должностное лицо Жалолова М.И.к., извещенная надлежащим образом, на рассмотрение дела об административном правонарушении не явилась, причин неявки не сообщила, с просьбой об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении не обращалась.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело может быть рассмотрено в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушениях, в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела. В связи с чем, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствии Жалоловой М.И.к.
Исследовав материалы дела, мировой судья находит вину должностного лица Жалоловой М.И.к. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установленной по следующим основаниям.
Согласно пункта 2 статьи 9 Таможенного кодекса ЕАЭС товары, перемещаемые через таможенную границу ЕАЭС, подлежат таможенному контролю в соответствии с Таможенным кодексом ЕАЭС.

В соответствии с частью 1 статьи 127 Таможенного кодекса ЕАЭС, товары, перемещаемые через таможенную границу Союза, и иные товары в случаях, установленных Таможенным кодексом ЕАЭС, для нахождения и использования на таможенной территории Союза, вывоза с таможенной территории Союза и (или) нахождения и использования за пределами таможенной территории Союза подлежат помещению под таможенные процедуры, если иное не установлено Таможенным кодексом ЕАЭС.

В соответствии с частью 1 статьи 139 Таможенного кодекса ЕАЭС, таможенная процедура экспорта - таможенная процедура, применяемая в отношении товаров Союза, в соответствии с которой такие товары вывозятся с таможенной территории Союза для постоянного нахождения за ее пределами.

В соответствии с Положением о Федеральной таможенной службе, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.04.2021 № 636, Федеральная таможенная служба является уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим в соответствии с законодательством Российской Федерации функции по выработке государственной политики и нормативному правовому регулированию, контролю и надзору в области таможенного дела.
Согласно статьи 351 Таможенного кодекса ЕАЭС в целях обеспечения выполнения возложенных на таможенные органы задач таможенные органы в пределах своей компетенции выполняют следующие функции, в том числе:

- совершают таможенные операций и проводят таможенный контроль, в том числе в рамках оказания взаимной административной помощи;

Статьями 310 Таможенного кодекса ЕАЭС и 214 Федерального закона «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 03.08.2018 № 289-ФЗ (далее - Федеральный закон № 289-ФЗ) установлено, что таможенный контроль проводится таможенными органами в соответствии с Таможенным кодексом ЕАЭС. От имени таможенных органов таможенный контроль проводится должностными лицами таможенных органов, уполномоченными на проведение таможенного контроля в соответствии со своими должностными (функциональными) обязанностями. Таможенный контроль проводится в отношении объектов таможенного контроля с применением к ним определенных Таможенным кодексом ЕАЭС форм таможенного контроля и (или) мер, обеспечивающих проведение таможенного контроля.

В соответствии с пунктом 2 статьи 14 Таможенного кодекса ЕАЭС товары ЕАЭС, вывозимые с таможенной территории ЕАЭС, находятся под таможенным контролем с момента регистрации таможенной декларации либо совершения действия, непосредственно направленного на осуществление вывоза товаров с таможенной территории ЕАЭС.

Главным государственным таможенным инспектором Югорского таможенного поста Тюменской таможни, на основании профиля риска, применённой мерой по минимизации которого, является таможенный досмотр товаров, направленно электронное уведомление о проведении таможенного досмотра от 11 июня 2025 года, требование о предъявлении товаров от 24 марта 2025 года, требование о проведении грузовых и иных операций в отношении товаров и транспортных средств от 11 июня 2025 года, сведения о которых заявлены в *. Местонахождение товаров: Россия, ХМАО-Югра, *, получены и подписаны собственноручно 11 июня 2025 года генеральным директором ООО «Дружба» Жалоловой М.И.к.

Декларант - ООО «Дружба» было уведомлено о месте и времени проведения таможенного досмотра путем направления уведомления о проведении таможенного досмотра, а также требований о предъявлении товаров и проведении грузовых и иных операций в зоне таможенного контроля для проведения таможенного досмотра 11 июня 2025 года в 13 час. 43 мин. Время начала проведения таможенного досмотра назначено в уведомлении по * на 14 часов 30 минут                       16 июня 2025 года. 16 июня 2025 года от ООО «Дружба» на Югорский таможенный пост поступило письмо №б/н «Об отказе в проведении таможенного досмотра», в котором сообщено: ООО «Дружба» отказывается от проведения таможенного досмотра по требованию Югорского таможенного поста от 11 июня 2025 года назначенного на 16 июня 2025 года в 14 часов 30 минут, по * ввиду отказа водителей транспортных средств от досмотра, выгрузки транспортных средств и невозможности представления к таможенному досмотру.
Вина должностного лица Жалоловой М.И.к. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными в ходе судебного заседания материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении № 10503000-1489/2025 от 24 июня 2025 года, в котором отражены обстоятельства совершения Жалоловой М.И.к. административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями   статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные статьей 25.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 51 Конституции Российской Федерации, Жалоловой М.И.к. разъяснены, копия протокола ей направлена почтовой связью;
- информационным письмом от 16 июня 2025 года, согласно которого директор ООО «Дружба» Жалолова М.И.к. отказывается от проведения таможенного досмотра по требованию, ввиду отказа водителей транспортных средств от досмотра, выгрузки транспортных средств и невозможности представления к таможенному досмотру;

- уведомлением о регистрации таможенной декларации;

- декларацией на товары, с добавочным листом;

- поручением на таможенный досмотр * в отношении ООО «Дружба»;

- уведомлением о проведении таможенного досмотра от 11 июня 2025 года;
- требованием о предъявлении товаров от 11 июня 2025 года;

- требованием о проведении грузовых и иных операций в отношении товаров и транспортных средств от 11 июня 2025 года;

- выпиской из ЕГРЮЛ от 20 июня 2025 года, свидетельствующей о постановке общества с ограниченной ответственностью «Дружба» на учете в налоговом органе, а также о том, что Жалолова М.И.к., является генеральным директором и имеет право без доверенности действовать от имени юридического лица.
Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса                             Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия должностного лица Жалоловой М.И.к. квалифицируются мировым судьей по части 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа, осуществляющего муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих, административную ответственность, по делу не установлено.

Согласно части 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа, осуществляющего муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до четырех тысяч рублей.

На основании изложенного и руководствуясь частью 1 статьи 19.4, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Жалолову Мафтуну Илхомхон кизи признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей.
Штраф подлежит перечислению на счет получателя УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/с 04872D08080),  Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС): 40102810245370000007, счет получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 Наименование Банка: РКЦ г. Ханты-Мансийска/ УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре БИК 007162163 ОКТМО 71879000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601193019000140, идентификатор  0412365400225007762519116.
Разъяснить о том, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1, 1.3-2 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа мировому судье судебного участка № 1 Няганского судебного района ХМАО-Югры.

Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы сроком до 50 часов.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 дней с момента вручения или получении копии постановления.
Мировой судья
Л.Г. Волкова

1